البته برای ما در تاریخ و
جغرافیــای خودمــان: »از 21 جولاي 1۸۶1 جنگ کنفدراســیون با
فدراســیون آمریکا )جنوبي ها با شمالي ها( شروع شد، چهارسال طول
کشــید و در آن ۶1۸ هزار نظامی )3۶۰ هزار شمالی و 2۵۸ جنوبی(
کشــته شدند- بیش از هر جنگی دیگر که آمریکا در آن شرکت کرده

است!«
در بیســتم ژوئیه 1۸۶1 )29 تیر 12۴۰ خورشــیدی(، نخستین
نشســت »کنگره کنفدراســیون آمریکا« با حضور نمایندگان شــش
ایالت جداشــده از اتحادیه – یعنی کارولینای جنوبی، می سی سی پی،
فلوریدا، آلاباما، جورجیا و لوئیزیانا – در شــهر ریچموند برگزار شــد.

شکل گیری این کنفدراسیون پس از انتخاب قطعی »آبراهام لینکلن«
به ریاســت جمهوری صورت گرفت؛ زیرا او در جریان کارزار انتخاباتی
خود وعده داده بود که برده داری را لغو کند و به سیاه پوســتان آزادی
و تابعیت آمریکایی بدهد، امری که ایالات برده دار آن را دخالت فدرال

در حاکمیت ایالت ها و مغایر با قانون اساسی می دانستند!
پس از تأسیس کنفدراسیون، لینکلن در چهارم مارس 1۸۶1 )1۴
اسفند 1239 خورشیدی(، اقدام این ایالت ها را غیرقانونی اعلام کرد؛
اقدامی که خشم ایالت تگزاس را برانگیخت و بلافاصله به کنفدراسیون
پیوســت. در ادامه، رئیس جمهور وقت آمریکا با صدور بیانیه ای دیگر،
ایالت هــای کنفدراســیون )که حالا به هفت ایالت رســیده بود( را از
مداخله در امور گمرک، ادارات فدرال و ساختمان های دولتی منع کرد.

همچنین ایالت های میزوری و کنتاکی
قول همکاری دادند و اکثریت ساکنان آریزونا و نیومکزیکو – که هنوز
به ایالت کامل تبدیل نشده بودند – اعلام پشتیبانی کردند. حتی پنج

قبیله بومی ساکن اوکلاهما نیز به کنفدراسیون پیوستند.
بــه این ترتیب، از 21 ژوئیه 1۸۶1 )3۰ تیر 12۴۰ خورشــیدی(
– تنهــا یک روز پس از برگزاری کنگــره در ریچموند – جنگ داخلی
میان کنفدراســیون و فدراسیون آمریکا )جنوبی ها در برابر شمالی ها(
آغاز شــد و چهار ســال به طول انجامید. این جنگ ۶1۸ هزار کشته
برجای گذاشت )3۶۰ هزار در جانب شمال و 2۵۸ هزار در جنوب( که
بیش از هر جنگ دیگری اســت که آمریکا در آن شرکت کرده است.
نخســتین نبرد میان دو طرف در منطقه »ماناساس«، در جنوب شهر
واشنگتن، رخ داد. دولت فدرال برای جلوگیری از پیوستن ایالت مریلند
به کنفدراسیون، در آن جا حکومت نظامی برقرار کرده بود. در این نبرد
آغازین، نیروهای کنفدراسیون موفق به شکست نیروهای فدرال شدند.
طی جنگ داخلی آمریکا، دولت های اروپایی تلاش کردند درگیری را
یک بحران داخلی تلقی کرده و از مداخله مســتقیم خودداری نمایند.
همین بیطرفی و عدم میانجی گری از سوی قدرت های خارجی، یکی از

دلایل اصلی طولانی شدن جنگ به شمار می رفت.
فرجام جنگ داخلی آمریکا با تسلیم رسمی نیروهای کنفدراسیون
در آوریل 1۸۶۵ )فروردین 12۴۴ خورشــیدی( به پایان رسید؛ اما این
پیروزی نظامی نه به معنای آشــتی ملی بود و نه پایانی بر خشــونت
ســاختاری. برده داری اگرچه به شکل قانونی لغو شد، اما نظام تبعیض
نژادی در قالب قوانین »جیم کرو« و ســرکوب سیاســی و اقتصادی
سیاه پوســتان و بومیان ادامه یافت.